### مرور کلی

اصلاحات موفقانه اداره عامه در افغانستان جهت اعتبار و مشروعیت دولت حایز اهمیت است. این موضوع در ذیل به اهداف دولت و برآورده ساختن تعهدات آن جهت کاهش فقر نیز مهم است.

در استراتیژی موقت انکشاف ملی افغانستان (I-ANDS) و توافقنامه افغانستان، که هر دو سند در ماه جنوری ۲۰۰۶ (جدی ۱۳۸۴) به نشر رسید، حکومت افغانستان و نهاد های تمویل کننده بین المللی شاخص های را برای چالش های که در برابر روند اصلاحات اداره عامه موجود است، طرحریزی نمودند. با این همه، تا حال روند اصلاحات آهسته و مشکل آفرین بوده است و برنامه اصلاحات اداره عامه که از اواسط سال ۲۰۰۲ میلادی (اواسط ۱۳۸۱) در جریان بوده است مورد انتقاد وزرا، دیگر مقامات حکومتی و نهاد های تمویل کننده قرار داشته است.

پیام های متفاوتی در باره میزان پشتیبانی که حالا از آن بهره مند است وجود دارد. از طرف دیگر، به اصلاحات اداره عامه توجه بیشتری صورت میگردد زیرا در مرکز اهدافی که در توافقنامه افغانستان و استراتیژی موقت انکشاف ملی افغانستان (به چوکات ۱ ملاحظه شود) که در ماه جنوری ۲۰۰۶ (جدی ۱۳۸۴) مشخص شده است، قرار دارد. یک تعداد شاخص های سویه بلند که در مورد آن بین دولت افغانستان و جامعه بین المللی توافق صورت گرفته است، اهداف دقیقی برای برنامه اصلاحات اداره عامه تعیین نموده اند. از طرف دیگر، انتقادات زیادی از جانب مردم و جوانب دیگر به شمول وزرا و بعضی نهاد های تمویل کننده، وجود داشته است.

مرحله نخست برنامه اصلاحات اداره عامه در اواسط سال ۲۰۰۲ میلادی (۱۳۸۱) با پشتیبانی جدی بانک جهانی تهیه گردید. در آن هفت جزء عمده وجود داشت: ۱. چارچوب حقوقی برای خدمات ملکی؛ ۲. اداره کارمندان؛ ۳. موثر ساختن و انکشاف تشکیلات و وظایف؛ ۴. اداره مالی و حسابدهی؛ ۵. اداره پالیسی و دستگاه دولت؛ ۶. کفایت اداری؛ و ۷. بهبود زیربنای مادی. در ماه جولای ۲۰۰۳ میلادی (سرطان ۱۳۸۲) برنامه اصلاحات اداره عامه متشکل از ۲۶ پروژه با مصرف تخمینی ۱۴۳،۷۸۱،۰۰۰ دالر امریکایی که باید طی سه سال (۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴) تطبیق گردد، بوده است.

<sup>۳</sup> جمهوری اسلامی افغانستان، استراتژی و برنامه اصلاحات اداره عامه حکومت افغانستان: ۹-۱۳۸۵، کابل - افغانستان.

جدول ۱. چه کسی کدام کار را در اصلاحات اداره عامه انجام میدهد؟

معرفی سیستم خدمات ملکی مبتنی بر لیاقت و کارآیی سبب میشود تا مقامات بیشتر به حسابدهی توجه داشته باشند و بازنگری در میزان معاشات باعث بلند رفتن روحیه مامورین دولتی شده و آنها را در برابر فساد اداری کمتر آسیب پذیر میسازد، میشود. (صفحه ۱۲۲)

در توافقینامه افغانستان و استراتیژی موقت انکشاف ملی افغانستان تعهدات ذیل صورت گرفته است:

- تا ماه جدی ۱۳۸۹ (اخیر سال ۲۰۱۰ میلادی): دستگاه و ادارات دولتی (به شمول تعداد وزارتخانه ها) جهت تامین یک اداره عامه و باثبات از نظر مالی، از نظر ساختار تجدید خواهد شد؛ کمیسیون خدمات ملکی تقویه شده و وظایف خدمات ملکی جهت منعکس نمودن وظایف و مسئولیت های اصلی، اصلاح خواهند شد.
- یک میکانیزم واضح و شفاف در تعیینات داخلی برای همه تعیینات سطح بالا در دولت مرکزی و قضا و همچنان والیان، رؤسای پولیس، ولسوالان و رؤسای امنیت ولایات در جریان ۶ ماه ایجاده، در مدت ۱۲ ماه اجراء، و در مدت ۲۴ ماه کاملاً تطبیق خواهد شد.
- تا ماه جدی ۱۳۸۵ (اخیر ۲۰۰۶ میلادی)، بازنگری یک تعداد واحد های اداری و حدود آنها به هدف کمک در ثبات مالی صورت خواهد گرفت.
- تا ماه جدی ۱۳۸۹ (اخیر سال ۲۰۱۰ میلادی)، در تداوم کار کمیسیون خدمات ملکی، تعیینات مبتنی بر شایستگی، طرز العمل های بررسی و بازنگری های مبتنی بر کارآیی برای مقامات خدمات ملکی در همه سطوح دولت به شمول دولت مرکزی، قضا و پولیس صورت خواهد گرفت، و پشتیبانی لازم جهت ارتقای ظرفیت های کاری خدمات ملکی برای پیشبرد موثر امور فراهم خواهد شد. بازنگری های کارآیی سالانه در مورد همه کارمندان ارشد (رتبه ۲ و بالاتر) از ماه جدی ۱۳۸۶ (اخیر سال ۲۰۰۷ میلادی) آغاز خواهد شد.

با این همه، در استراتیژی موقت انکشاف ملی افغانستان مشکلات وابسته به اصلاحات اداره عامه شناسایی شده و تصدیق شده است که:

تعهد نامتوازن، ملکیت و رهبری اصلاحات اداره عامه در سراسر دولت وجود دارد. در بعضی وزارتخانه ها در برابر اصلاحات اداره عامه یک اندازه مقاومت هایی صورت گرفته است.

در حالیکه این برنامه در "روی کاغذ" خوب به نظر میرسد، تطبیق آن در مقایسه با پیشینی ها، خیلی مشکل آفرین بوده است.

قرار بود که برنامه اصلاحات عاجل و تجدید تشکیلات بشکل اصلاحات غیرمتناظر صورت گیرد، و بجای اصلاح همه وزارتخانه ها در کل روی واحد های کلیدی تمرکز داشته باشد. در ماه نوامبر ۲۰۰۴ میلادی (عقرب ۱۳۸۳) تصمیم گرفته شد تا روند برنامه اصلاحات عاجل و تجدید تشکیلات به همه ریاست های وزارتخانه ها گسترش یابد و به این ترتیب به یک برنامه همه جانبه مبدل شود. توضیحات مختلفی در مورد علت وقوع این تغییر ارائه شده است، ولی تقریباً به اطمینان گفته شده میتواند که علت آن ترکیبی از تنش های موجود به سبب میزان معاشات مختلف در عین وزارتخانه و مشکلاتی که در جدا ساختن واحد های کلیدی وزارتخانه های نیازمند به تجدید ساختار کلی جهت تطبیق اصلاحات وجود داشت، بوده است.

ناتوانی در تامین ارتباطات گسترده تر باعث این گردید که برای روند اصلاحات اداره عامه هیچگونه پشتیبانی مهم سیاسی یا مردمی ایجاد نگردیده است.

طوری که در فوق گفته آمد، مشکلات برنامه اصلاحات اداره عامه درک شده و هم اکنون در حال بازنگری است. در زمان تحریر و تهیه این گزارش در اگست ۲۰۰۶ (اسد ۱۳۸۵)، برنامه اصلاحات عاجل و تجدید تشکیلات همچنان ادامه یافته و با یک برنامه اصلاحات گسترده تر رتبه بندی و معاشات، تعویض گردد. با در نظر داشت محدودیت ها در منابع و فقدان ظرفیت کاری برای تمیل آن، مرحله نخست این اصلاحات روی کارمندان ارشد متمرکز خواهد بود.

این موضوع اثرات جدی روی مشروعیت حکومت و احتمالاً روی ثبات دولت خواهد گذاشت.

افغانستان در همه شش عنصر لازم برای اصلاحات موفقانه اداره عامه، کمتر امتیاز دارد. موجودیت رهبری ضعیف سیاسی در آن مانند یک دولت خیلی شکنند، نه تنها در رابطه با اصلاح اداره عامه، اجتناب ناپذیر است. تغییرات در دولت بعد از انتخابات پارلمانی ماه سپتمبر ۲۰۰۵ (سنبله ۱۳۸۴) به معنی سهیم گردیدن یک سلسله بازیگران جدید، همه با نظریات و تعهدات مختلف سیاسی بوده است. اصلاح اداره عامه بخشی از روند پیچیده سیاسی است که در آن پیمان های سیاسی بصورت مکرر در تغییر و تبدیل است (بطور مثال، بین دفتر رئیس جمهور، وزارت مالیه و کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی).